SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Rua Peixoto Gomide, 768 - Bairro Jardim Paulista - CEP 01409-903 - São Paulo - SP - www.jfsp.jus.br

6º andar

PORTARIA SUIG Nº 437, DE 17 DE JULHO DE 2019.

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo 0000954-16.2019.4.03.8001, e,

CONSIDERANDO os  afastamentos  dos  servidores  da  Administração  Central  da
Seção Judiciária de São Paulo,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora IZILDA BERNARDI, RF 2781, para substituir a servidora ALICE
TOSHIE YOSHII, RF 3777, Supervisora da Seção de Registro Geral e Controle de Avaliações
(FC-5), no período de 24.06 a 05.07.2019, em virtude de férias;

1.

DESIGNAR a servidora ADRIANA NOGUEIRA DE MORAES DONDERS, RF 3853, para
substituir a servidora PAULA FREITAS BORGES, RF 8178, Supervisora da Seção de Apoio à
Diretoria Administrativa (FC-5), no período de 26 a 30.06.2019, em virtude de férias;

2.

DESIGNAR o servidor LEONARDO NOBUAKI ARAI, RF 5085, para substituir a servidora
PAULA FREITAS BORGES, RF 8178, Supervisora da Seção de Apoio à Diretoria Administrativa
(FC-5), nos dias 01 e 02.07.2019, em virtude de férias;

3.

DESIGNAR a servidora ANDREA LANIGRA GUIMARAES, RF 3420, para substituir a servidora
PAULA FREITAS BORGES, RF 8178, Supervisora da Seção de Apoio à Diretoria Administrativa
(FC-5), no período de 03 a 05.07.2019, em virtude de férias;

4.

DESIGNAR a servidora ANA PAULA RODRIGUES MIZOBUCHI, RF 4581, para substituir o
servidor CELSO MARIM HERNANDEZ, RF 1797, Supervisor da Seção de Apoio ao Gabinete da
Diretoria do Foro (FC-5), no período de 24.06 a 05.07.2019, em virtude de férias;

5.

DESIGNAR a servidora ANICE PAULA GODE DE ALMEIDA, RF 7255, para substituir o
servidor RODOLFO TAKESHI NAKASUMI, RF 7263, Supervisor da Seção de Análise, Revisão e
Controle de Contratos (FC-5), no período de 10 a 19.07.2019, em virtude de férias;

6.

DESIGNAR a servidora GRAZIELLA APARECIDA MOREIRA DIAS SILVA, RF 5437, para
substituir a servidora SIMONE ANA DE SÁ, RF 3067, Supervisora da Seção de Diárias e
Passagens (FC-5), no período de 24 a 27.06.2019, em virtude de licença saúde;

7.

DESIGNAR a servidora ERONILDA BARBOSA DA SILVA, RF 1575, para substituir a servidora
CARMEN LUCIA UEHARA GIL DA SILVA, RF 1352, Diretora do Núcleo de Gestão
Documental (FC-6), no período de 10 a 24.07.2019, em virtude de férias;

8.

DESIGNAR o servidor GILBERTO MAURO CATAFESTA, RF 5477, para substituir a servidora
TATIANA DE OLIVEIRA COELHO, RF 7936, Supervisora da Seção de Controle e de  Logística
de Bens Permanentes (FC-5), no período de 15 a 24.07.2019, em virtude de férias;

9.

DESIGNAR a servidora MONIQUE CAMILA BASSO, RF 8407, para substituir o servidor10.

Diário Eletrônico (apenas matérias
ADMINISTRATIVAS) nº 133
Disponibilização: 22/07/2019

SEI/TRF3 - 4942993 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 de 5 22/07/2019 17:00

MARCELO DEFANI, RF 7439, Supervisor da Seção de Processamento de Folha e Benefícios
(FC-5), no dia 12.07.2019, em virtude de licença saúde;
DESIGNAR o servidor ANTONIO MARCOS SAWATA, RF 2550, para substituir a servidora
CARMEN LUCIA UEHARA GIL DA SILVA, RF 1352, Diretora do Núcleo de Gestão
Documental (FC-6),, nos dias 14 e 15.05.2019, em virtude de participação no “I Encontro Paulista
de Patrimônio Histórico-Documental”;

11.

DESIGNAR o servidor MAURO DA SILVA BERNARDES, RF 7114, para substituir o servidor
ALMIR TOSHIYUKI KUBAGAWA, RF 6916, Supervisor da Seção de Projetos (FC-5), no dia
17.05.2019, em virtude de deslocamento à Subseção de São João da Boa Vista;

12.

DESIGNAR a servidora SANDRA MIRANDA E SILVA, RF 6947, para substituir o servidor
ALDO ANDRADE DE LIMA, RF 5810, Supervisor da Seção de Magistrados e de Ações Judiciais
(FC-5), no período de 15 a 17.05.2019, em virtude de participação no curso Gestão de Riscos:
Estratégia, Processos e Projetos”;

13.

DESIGNAR a servidora LILIA TOMOMI KAWANO, RF 4073, para substituir a servidora
RENATA CHIARATTO CAVALCANTE, RF 4875, Supervisora da Seção de Ativos (FC-5), no
período de 13 a 15.05.2019, em virtude de participação no curso de Folha de Pagamento Aplicada
ao SIAFI;

14.

DESIGNAR a servidora ALICE HARUMI AOKI MORITA, RF 5496, para substituir a servidora
CECILIA KUMIKO TANAKA TEDERKE, RF 2526, Diretora do Núcleo Orçamentário (FC-6),
nos dias 14 e 15.05.2019, em virtude de participação no curso “Folha de Pagamento”;

15.

DESIGNAR o servidor RUBENS DE MELLO GABARRON, RF 8441, para substituir a servidora
SIRLEIDE PEREIRA SANT'ANA, RF 5314, Supervisora da Seção de Logística de Transporte
(FC-5), no período de 11 a 24.07.2019, em virtude de férias;

16.

DESIGNAR a servidora SINARA MARIA REIS CHAVES, RF 7765, para substituir a servidora
MARIA APARECIDA ROSEIRA TEIXEIRA, RF 3428, Supervisora da Seção de Aquisição e de
Processamento Técnico do Acervo (FC-5), no período de 24.06 a 04.07.2019 e no dia 05.07.2019,
em virtude, respectivamente, de férias e gozo de dia trabalhado em recesso;

17.

DESIGNAR o servidor HARISTON LIMA DA SILVA, RF 3208, para substituir a servidora
LAURA SETSUKO YAZAWA, RF 2716, Diretora do Núcleo de Compras e Licitações (FC-6), no
dia 10.07.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

18.

DESIGNAR a servidora PRISCILA ANDREASSA DE SOUZA, RF 8360, para substituir a
servidora ALINE CASTELLO BRANCO DE RESENDE, RF 8359, Supervisora da Seção de
Processamento e de Apuração de Faltas Contratuais e Penalidades (FC-5), no período de 24.06 a
04.07 e no dia 05.07.2019, em virtude, respectivamente, de férias e gozo de dia trabalhado em
recesso;

19.

DESIGNAR a servidora MASSAE SUGO, RF 5460, para substituir a servidora CARLA SIMONE
DOS PASSOS DE MORAES, RF 4993, Diretora do Núcleo de Administração Predial e Gestão de
Serviços (FC-6), no dia 25.06.2019, em virtude de participação no curso "Habilitação do Licitante";

20.

DESIGNAR a servidora MIRIAM CUNHA BASTOS, RF 1514, para substituir a servidora
JUSSARA CRISTINA DO CARMO COSTA ALMEIDA, RF 8276, Diretora do Núcleo de Penas e
Medidas Alternativas (FC-6), no período de 10 a 14.06.2019, em virtude de gozo de dias
trabalhados em recesso;

21.

DESIGNAR a servidora ELIDA DOS SANTOS BASTOS ROLIM, RF 7124, para substituir a
servidora MIRIAM CUNHA BASTOS, RF 1514, Supervisora da Seção de Atendimento e Controle
das Penas e Medidas Alternativas (FC-5), no dia 24.06.2019, em virtude de banco de horas;

22.

DESIGNAR a servidora ANDREA OLIVEIRA PENHA MOSCHIONE, RF 4624, para substituir a
servidora KATIUSCIA AMANTES DE SOUZA, RF 5891, Supervisora da Seção de Ensino a
Distância e de Coordenação Pedagógica (FC-5), no período de 05 a 19.06.2019, em virtude de
férias;

23.

DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS FERNANDES COVERO, RF 5750, para substituir a
servidora NORMA LUCIA DA CUNHA SOARES, RF 3794, Diretora do Núcleo da Escola de

24.

SEI/TRF3 - 4942993 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 de 5 22/07/2019 17:00

Formação e Aperfeiçoamento de Servidores (FC-6), nos dias 01 e 02.07.2019, em virtude de
participação em curso;
DESIGNAR a servidora ELIANA PEREIRA FINHOLDT, RF 4745, para substituir a servidora
JOCELI GUERRA CASTELFRANCHI, RF 3002, Supervisora da Seção de Psicologia e de
Qualidade de Vida (FC-5), nos dias 01 e 02.07.2019, em virtude de participação no curso "Justiça
Restaurativa - Introdução e Aspectos Práticos";

25.

DESIGNAR a servidora MARCELA OYAMA DO CARMO, RF 7150, para substituir a servidora
PAULA GISLAINE BARCELOS, RF 5622, Diretora do Núcleo de Contratos (FC-6), no dia
19.06.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

26.

DESIGNAR a servidora CRISTIANE DA SILVA OUTUMURO, RF 3310, para substituir o
servidorALISON SANTOS CALADO, RF 8461, Supervisor da Seção do Pró-Social (FC-5), no dia
06.06.2019, em virtude de participação em curso;

27.

DESIGNAR a servidora YARA APARECIDA DOS SANTOS, RF 4848, para substituir o servidor
ALISON SANTOS CALADO, RF 8461, Supervisor da Seção do Pró-Social (FC-5), no dia
26.06.2019, em virtude de licença saúde;

28.

DESIGNAR a servidora EDITH NAKASSONE, RF 1033, para substituir a servidora CINTIA DE
PAULA GROHMANN PENAFORTE, RF 3806, Supervisora da Seção de Contratos Continuados
de Serviços de Imagem (FC-5), no dia 07.06.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em
recesso, bem como nos dias 11, 17 e 18.06.2019, em virtude, respectivamente,  de participação nos
cursos "Garantias de Execução do Contrato Administrativo" e "oficinas de licitações sustentáveis”;

29.

DESIGNAR o servidor MARCELO LUIZ APOLINÁRIO DA SILVA, RF 8004, para substituir o
servidor FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA, RF 5510, Diretor do Núcleo de Fiscalização de
Contratos (FC-6), nos dias 06 e 07.06.2019, em virtude de participação no "Curso de
Desoneraçãoo";

30.

DESIGNAR o servidor ALDERICO SOUZA ARAÚJO, RF 4610, para substituir o servidor
FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA, RF 5510, Diretor do Núcleo de Fiscalização de Contratos
(FC-6), no dia 11.06.2019, em virtude de participação no curso "Garantias de Execução do
Contrato Administrativo"

31.

DESIGNAR o servidor CELSO KENJI MIYAMOTO, RF 3330, para substituir a servidora
JANAINA DE FÁTIMA LOPES RODRIGUES, RF 3876, Supervisora da Seção de Contratos de
Prevenção a Incêndios e de Suporte à Frota (FC-5), nos dias 29.04 e 24.05.2019, em virtude,
respectivamente, de participação nos cursos "A nova sistematização orçamentária pós EC 95/2016
Módulo IV"” e "Oficinas Comprasnet";

32.

DESIGNAR a servidora MARIA MIKIE MURAMOTO, RF 4497, para substituir a servidora
ROSEMEIRE DE FÁTIMA FERREIRA PINHEIRO COSTA, RF 4824, Supervisora da Seção de
Pesquisa Especializada, Atendimento e Memória (FC-5), no período de 13 a 15.05.2019, em
virtude de participação em curso;

33.

DESIGNAR o servidor RICARDO ACEDO NABARRO, RF 3678, para substituir o servidor
HELIO CESARIO MARTINS JUNIOR, RF 3925, Diretor do Núcleo de Comunicação Social
(FC-6), nos dias 06 e 07.05.2019 e no período de 21 a 26.07.2019, em virtude, respectivamente,  de
participação em curso e gozo de férias;

34.

DESIGNAR o servidor FRANCISCO JAVÃ DE CARVALHO AMARAL, RF 6432, para substituir
o servidor HELIO CESARIO MARTINS JUNIOR, RF 3925, Diretor do Núcleo de Comunicação
Social (FC-6), nos dias 08 e 09.05.2019 e no período de 15 a 20.07.2019, em virtude,
respectivamente, de participação em curso e gozo de férias;

35.

DESIGNAR o servidor JEFFERSON SANTOS MESSIAS, RF 6719, para substituir o servidor
HELIO CESARIO MARTINS JUNIOR, RF 3925, Diretor do Núcleo de Comunicação Social
(FC-6), no dia 10.05.2019, em virtude de participação em curso;

36.

DESIGNAR o servidor BRUNO COLETTA FORNER, RF 8155, para substituir o servidor
ROGÉRIO FERNANDES AMARAL, RF 4292, Diretor do Núcleo de Segurança Institucional
(FC-6), no período de 08 a 10 e no dia 29.04.2019, em virtude de participação em curso;

37.

SEI/TRF3 - 4942993 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 de 5 22/07/2019 17:00

DESIGNAR a servidora IVANIRA PEREIRA DE LIMA, RF 3572, para substituir a servidora
RUTH LIMA VILLAR, RF 1265, Supervisora da Seção de Apoio ao Núcleo de Segurança
Institucional (FC-5), no período de 08 a 10 e no dia 29.04.2019, em virtude de participação em
curso;

38.

DESIGNAR a servidora ANA PAULA STOLAGLI BAPTISTUTA STEVENSON DE OLIVEIRA,
RF 5077, para substituir a servidora TATIANA MITIKO MARUITI, RF 3160, Diretora do Núcleo
de Benefícios e Assistência à Saúde (FC-6), no dia 28.03.2019, em virtude de participação no “1º
Seminário Nacional Sobre a Saúde de Magistrados”

39.

DESIGNAR a servidora PAULA REGINA CÍCERO YORT, RF 6979, para substituir o servidor
ROGÉRIO RISTON RAMOS, RF 2660, Diretor do Núcleo de Apoio Judiciário (FC-6), no período
de 01 a 12.07.2019, em virtude de férias;

40.

DESIGNAR a servidora ALDINA PAULOS CABRAL, RF 4806, para substituir o servidor
RODOLFO TAKESHI NAKASUMI, RF 7263, Supervisor da Seção de Análise, Revisão e
Controle de Contratos (FC-5), no dia 14.06.2019, em virtude de gozo de dia trabalhado em recesso;

41.

TORNAR sem efeito o item 21 da Portaria nº 415 (4914922), de 05 de julho de 2019,
disponibilizada no Diário Eletrônico da Justiça Federal da 3ª Região em 12.07.2019;

42.

DESIGNAR, em substituição, a servidora ADRIANA DE PAULA RODRIGUES SAMORA, RF
1348, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer as atividades atribuídas à função
comissionada de Supervisora da Seção de Atenção à Saúde (FC-5), no dia 04.06.2019;

43.

ALTERAR o item 3 da Portaria nº 307 (4773092), de 20 de maio de 2019, disponibilizada no
Diário Eletrônico da Justiça Federal da 3ª Região em 12.07.2019, para que, onde constou “no
período de 23.04.2019 até a publicação de designação para a referida Função em Comissão”, passe
a constar “nos períodos de 23.04 a 03.06.2019 e de 05 a 23.06.2019”;;

44.

DESIGNAR a servidora DANIELLE MORGADO DIAS, RF 5717, para substituir a servidora
INARA MARIA LOPES, RF 3995, Supervisora da Seção de Apoio à Conciliação Processual
(FC-5), no período de 22 a 30.04.2019, em virtude de licença por motivo de doença em pessoa da
família;

45.

DESIGNAR a servidora SILVANA GIARDINA, RF 3320, para substituir a servidora ELAINE
SAORI MAKI, RF 8500, Diretora do Núcleo de Apoio à Conciliação (FC-6), no período de 13 a
20.04.2019, em virtude de licença nojo;

46.

DESIGNAR a servidora KARINE CARVALHO SALES, RF 6100, para substituir a servidora
LILIANE FAVINI, RF  4847, Supervisora da Seção de Gestão Estratégica e de Processos (FC-5),
no período de 15 a 17.05.2019 e nos dias 20 e 30.05.2019, em virtude, respectivamente, de férias e
gozo de dias trabalhados em recesso;

47.

DESIGNAR a servidora DEBORA DINIZ DONATO, RF 5373, para substituir a servidora TELMA
REZENDE FARIA DE PAULA, RF 5136, Diretora do NÚCLEO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E
DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (FC-6), no período de 15 a 17.05.2019, em virtude
de participação no curso “Gestão de Riscos”;

48.

DESIGNAR o servidor DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, para substituir o servidor
SÉRGIO TINOCO CORDEIRO FILGUEIRAS, RF 2793, Diretor do Núcleo de Serviços
Administrativos (FC-6), no período de 15.06 a 17.07.2019, em virtude da Coordenação do Grupo
de Trabalho "Central de Digitalização - DIGI";

49.

DESIGNAR o servidor ALEX DE OLIVEIRA BELAS, RF 5361, para substituir o servidor
DELFINO DE SOUSA MENDONÇA, RF 7273, Supervisor da Seção de Contratos Continuados de
Serviços de Limpeza (FC-5), no período de 15.06 a 09.07.2019, em virtude  de substituição na
Diretoria do Núcleo de Serviços Administrativos;

50.

DESIGNAR a servidora YOSHIKO KOGA MORIOKA, RF 5859, para substituir o servidor
EDSON APARECIDO MAPELLI, , RF 5792, Supervisor da Seção de Liquidação de Despesas
(FC-5), no período de 04 a 09.07.2019, em virtude de licença saúde;

51.

DESIGNAR a servidora DENISE SUEMI MIYADAIRA, RF 6663, para substituir o servidor
EDSON APARECIDO MAPELLI, , RF 5792, Supervisor da Seção de Liquidação de Despesas

52.

SEI/TRF3 - 4942993 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 de 5 22/07/2019 17:00

(FC-5), No dia 10.07.2019, em virtude de licença saúde;
DESIGNAR a servidora LIDIA FELDBERG FORTIN, RF 5661, para substituir o servidor EDSON
APARECIDO MAPELLI, RF 5792, Supervisor da Seção de Liquidação de Despesas (FC-5), no
período de 11 a 13.07.2019, em virtude de licença saúde;

53.

DESIGNAR o servidor GUSTAVO CAMBRAIA DE OLIVEIRA, RF 5994, para substituir o
servidor RENALDO DEMEIS, RF 5195, Diretor do Núcleo de Infraestrutura (FC-6), no período de
10 a 16.07.2019, em virtude de férias.

54.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Caio Moysés de Lima, Juiz Federal Diretor do Foro
da Seção Judiciária de São Paulo, em exercício, em 18/07/2019, às 14:30, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 4942993 e o código CRC 2B23798F.

0000954-16.2019.4.03.8001 4942993v4

SEI/TRF3 - 4942993 - Portaria https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

5 de 5 22/07/2019 17:00